Camara deVereadores de Séo Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000 / Séo Jorge D’Qeste - Parana

PORTARIA N.° 01/2018

Nomeia a Comissao Permanente de Licitagao.

Jovandir Tessaro, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de S&ao Jorge D'Oeste, Estado do Parand, no uso de suas atribuigbes legais e
obedecendo a disposigcao da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislagéo
complementares,

RESOLVE:
Artigo 1° - Constituir a Comissdo Permanente de Licitagdo, para
abertura e julgamento das Licitagdes, que venham a ser realizadas pela Camara

Municipal de Vereadores, durante o periodo de 02 de janeiro de 2018 a 02 de janeiro
de 2019, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Rodrigo Lorenzoni- CPF n° 880.322.309-63
Membros: Joao Paulo Moreira- CPF n°® 031.303.799-08
Clair Mariano da Costa- CPF n°® 025.076.229-38

Suplente: Janete Clair Ferreira Rodrigues CPF n°. 972.911.619-91

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungéo, o
membro mais idoso e na falta de um membro, assumira um suplente.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo,
produzindo efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2018.

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, aos quinze dias do més de janeiro de 2018.

/ L\/L
Jo andlr ro

Pres:dente do Legislativo
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Sao Jorge D'Oeste, 01 de Margo de 2018.

Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizagdo para realizagéo de contratagédo para
Aquisicao de Seguro para veiculo Honda Civic, placas AZC 6773, desta Casa de Leis

Tal solicitagéo deve-se ao fato, que ha a necessidade da aquisicdo de seguro
tendo em vista que o seguro contratado para o veiculo Honda Civic ja expirou, e, para
seguranga dos vereadores, bem como demais funcionarios, que utilizam do veiculo.
Além de estar garantindo que em caso de sinistro ndo ocorra um dano financeiro maior
a esta Casa de Leis, pois estara acobertado pelo seguro.

Segundo pesquisas de preco em anexo, o valor da aquisicdo de seguro sera de
aproximadamente R$ 1.766,42 (um Mil setecentos e sessenta e seis reais e
quarenta e dois centavos), segundo proposta de precgo feita por minha pessoa a qual
encontram-se em anexo. \

Atenciosamente, (™ \ (

/..
! / \
] _.’f 1

Rodrigo Lorenzoni
Diretor da Camar.

Ao Sr:

Jovandir Tessaro

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Séao Jorge D Oeste — PR
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Sé&o Jorge D'Oeste, 01 de Margo de 2018.

De:
Jovandir Tessaro
Presidente da Camara

Para:
Rodrigo Lorenzoni
- Presidente da Comisséo de Licitagéao

Preliminarmente a autorizagdo solicitada no processo de Aquisicdo de Seguro para
veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis, expedida pelo Senhor Rodrigo Lorenzoni, o
presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1. aindicacao de recursos de ordem orgcamentaria para fazer face a despesa;

2. a elaboragdo de manifestagdo do assessor juridico sobre a necessidade de
procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem
adotados no certame.

A elaboracédo do competente processo de licitagéo;

Ao juridico para exame e parecer.

L

- Cordialmente,
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Sao Jorge D'Oeste, 01 de Margo de 2018.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para o Assessor Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
previsdo de recursos or¢gamentarios para assegurar o pagamento das obrigagoes
decorrentes da Aquisicdo de Seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis, no
valor de R$ 1.766,42 (um Mil setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois
centavos), nos termos da Lei n® 8666/93, de 21 de junho de 1993 e alteragdes
subsequentes.

Atenciosamente,

‘L,J

odrig Lorenzoni
Presidente da £omissdo Permanente de Licitag&o
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De: Assessor Contabil

S&o Jorge D'Oeste, 01 de Margo de 2018.

Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Em atengéo a correspondéncia expedida nos Autos, informamos a existéncia de
previsao de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigacées
decorrentes da Aquisicdo de Seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis, no
valor de R$ 1.766,42 (um Mil setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois
centavos), nos termos da Lei n° 8666/93, de 21 de junho de 1993 e alteragdes
subsequentes, de acordo com a seguinte dotagéo orgamentaria:

Orgao/ Unidade Projeto/atividade Rubrica Fonte de
unidade recursos
01/001 Camara Municipal 01.031.0001.2001 | 3.3.90.39.69.69 00001

Cordialmente,

agwﬁu
y \:a(}i-\‘? %05*4_&1:5-}-.
'ﬁ\i‘&‘ﬁ u‘.‘dt'%%c 52T
Co a0 =
Eliane Po a Silva
Contadora

CRC PR - 054133/0-9
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Sao Jorge D’Oeste, 01 de Margo de 2018.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitacao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagéo a
serem adotados no certame, para Aquisigdo de Seguro para veiculo Honda Civic, desta
Casa de Leis, no valor de R$ 1.766,42 (um Mil setecentos e sessenta e seis reais e

quarenta e dois centavos)

Atenciosamente,

odr’;y LorenE\OH-'

Presidente da omissao Permanente de Licitagao
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PARECER JURIDICO n°. 08/2018

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Bo: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer quanto a contratagdo de seguro para
veiculo oficial.

DO OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para
Seguro do veiculo oficial Honda Civic, placas AZC-6773.

DO VALOR TOTAL: valor maximo de R$ 1.766,42 (Um mil
setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos) segundo
a cotacdo de preco apresentada.

Sendo que, apds a anadlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo & correspondéncia expedida nos presentes
autos para gque informe a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitacdo a serem adotados, nos foi
indicado como objeto da contratacdo o seguinte: Contratacdo de empresa
para realizacdo do seguro do veiculo oficial Honda Civic, placas AZC-
6773, conforme especificado pela solicitacdo de contratacdo e cotacéo
de preco.

FUNDAMENTACAO

A contratacdo de qualgquer fornecedor para prestacao
de servigco ou fornecimento de produtos, independente de objeto ou
valor maximo da despesa a ser realizada pelo Legislativo, devera ser
realizada atraveés de procedimento licitatdrio nos termos da Leil
8.666/93, pois, todas as compras e contratacgdes da administracdo
publica devem realizar-se através de licitacéo.

Em razdo do atendimento da necessidade e finalidade
a que se destina a presente, bem como pelo valor, estando o precgo
compativel aos praticados no mercado, segundo informacdo contidas no
presente procedimento, somando-se ao fato de que o valor a ser

Paginalde2
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despendido pelo Legislativo para referida contratacdo ndo ultrapassa
0 teto previsto no artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, poderd a
mesma ser realizada pela modalidade de Dispensa de Licitacdo.

Pode, ainda, a presente contratacdo ser realizada
pela modalidade de Pregdo, através do qual poderdo ser obtidas
propostas mais vantajosas ao Legislativo, sendo esta a modalidade mais
adequada e indicada, por gquestdo da possivel disputa entre os
licitantes com a reducdo dos valores.

Assim, caberd a administracdo optar pela modalidade
de licitagdo gque entender mais adequadas dentre as acima citadas,
porém, desde ja, indicamos que seja utilizada a modalidade de Pregéo
por ser mails vantajosa ao Legislativo, quanto a possivel reducdo de
valores em disputa.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser adotada,
observando-se todas as necessidades conforme procedimentos descritos
na Lei n® 8.666/93 e Lei 10520/2002 e Decreto 3555/2000.

Em que pese o fato de poder ser realizada a dispensa
de licitacdo, salienta-se que, a melhor modalidade a ser adotada é o
pregao, por ser mais vantajoso para administragdo publica, porém cabe
a administracdo adotar a modalidade que entender mais vantajosa e mais
adequada.

Submeto a anélise do presente a autoridade superior.
E o parecer.

Sdo Jorge D’QOeste, 02 de marco de 2018.

(ol

WATSON MUELLER ’
OAB/PR 36.172 /
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Sao Jorge D'Oeste, 02 de Margo de 2018.

De: Presidente da Comissao de Licitacao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria Processo para Aquisicdo de
Seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis, no valor de R$ 1.766,42 (um Mil
setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos). Afim de que seja
tomada a decisdo referente ao processo licitatorio a ser adotado pela administragéo,
uma vez que o departamento juridico informa que o mesmo podera ser atraves de
dispensa de licitacdo ou pregéo, sendo indicado como modalidade a ser adotada a
dispensa de licitagao.

Cordialmente, <
X e
~ I X\

Rodriéo Lorenzoni
Presidente da Comisséo de Licitagao
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Sao Jorge D'Oeste, 02 de Margo de 2018.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissao de Licitagcao

Considerando as informagdes contidas no presente processo AUTORIZO e
DETERMINO a referida contratagdo da empresa para Aquisicdo de Seguro para
veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis, no valor de R$ 1.766,42 (um Mil setecentos
e sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos) devendo ser adotada a
modalidade de dispensa de licitagéo, justificando a escolha de tal modalidade em raz&o
do baixo valor do produto a ser adquirido.

Sendo assim, encaminho o presente a Comissdo de Licitagao
para as providéncias necessarias e conclusao do processo.
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PROCESSO DE DISPENSA N° 07/2018

VALOR: R$ 1.766,42 (um Mil setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois
centavos)

OBJETO: Aquisicao de seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis.
FORMA DE PAGAMENTO: Sera pago no prazo de 10 dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: PORTO SEGUROS COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrito no
CNPJ: 61.198.164/0001-60.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D' OESTE
inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor & pessoa idénea, cumpre o0s
requisitos legais, sendo fornecida a documentagao de regularidade da empresa exigida por lei
e foram realizados 03 orgamentos, dos quais observou-se que o preco esta condizente com o
praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de prego.

JUSTIFICATIVA: Ha a necessidade da aquisi¢ao de tal seguro tendo em vista que o seguro do
veiculo Honda Civic expirou, e para seguranca dos vereadores, bem como demais funcionarios
e em especial do proprio bem publico. Além de estar garantindo que em caso de sinistro ndo
ocorra um dano financeiro maior a esta Casa de Leis, além do que o presente procedimento
esta devidamente fundamentado(sobre a égide-da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso |I.

s ¢ % o Jorge D'Oeste, 05 de Margo de 2018.
| Y Y

Bédrigo Lorenzoni
Presidente da Comissao de Licitagdo



PREF'M. DE

Secretaria Municipal da Fazenda

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Nimero: 0412413 - 2017

CPF/CNPJ Raiz: 61.198.164/

Contribuinte: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Liberacao: 30/11/2017

Validade: 29/05/2018

Tributos Abrangidos:  Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagéo de Localizagdo Instalago e"lfuncion
Taxa de Fiscalizagéo de Anancio - TFA .
Taxa de Fiscalizag@o de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sdlidos de Servigos de Saude - TRS

déncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissao de Bens Imovei v

Unidades Tributarias:

CCM 1.204.467-8 - Inicio atv :21/12/1945 (AV
CCM 2.006.668-6 - Inicio atv :15/10/1991 (R A
CCM 2.024.555-6 - Inicio atv :21/11/199

1489 - CEP: 01205001 )
50 - CEP: 04655-00:;_.)"

L. 6259 - CEP: 08070-002 )
ISERICORDIA, 24 - CEP: 01012020 )
RENA, 99999 - CEP: 03614-010)

V NOVA CANTAREIRA, 746 - CEP: 02330-001 )
(R NESTOR PESTANA, 101 - CEP: 01303-010 )
4/1996 (AL NOTHMANN, 563 - CEP: 01216-000 )
Isnnggs (R GUAIANASES, 1087 - CEP: 01204-001 )
:15/11/1996 (AL RIBEIRO DA SILVA, 275 - CEP: 01217-011 )
:15/11/1996 (R BRIGADEIRO GAVIAO PEIXOTO, 383 - CEP: 05078-000 )

CCM 2.597.485-8 - Inicio atv :30/04/1997 (AV REBOUCAS, 1669 - CEP: 05401-250 )

CCM 2.681.522-2 - Inicio atv :05/03/1998 (AV MANOEL MONTEIRO DE ARAUJO, 505 - GEP: 05113-020 )

CCM 2.711.762-6 - Inicio atv :25/06/1998 (R CONSELHEIRO CRISPINIANG, 105 - CEP: 01037-001 )

CCM 2.850.825-4 - Inicio atv :09/09/1999 (AV PROF  LUIZ IGNACIO ANHAIA MELLO, 2655 - CEP: 03155-100 )
CCM 2.851.979-5 - Inicio atv :29/09/1999 (AV GIOVANNI GRONCHI, 5420 - CEP: 05724-002 )

CCM 2.878.007-8 - Inicio atv :29/11/1999 (AV RIO DAS PEDRAS, 3597 - CEP: 03930-310 )

CCM 2.911.318-0 - Inicio atv :09/05/2000 (AL Bardo de Piracicaba, 618 - CEP: 01216-012 )

CCM 2.942.029-6 - Inicio atv :21/07/2000 (AV RIO BRANCO, 1489 - CEP: 01205-001 )

CCM 2.942.053-9 - Inicio atv :21/07/2000 (AL RIBEIRO DA SILVA, 275 - GEP: 01217-010 )

CCM 2.031.982-7 - Inicio atv :22/01/199
CCM 2.240.455-4 - Inicio atv :29/04
CCM 2.420.487-0 - Inicio atv.
CCM 2.424.702-2 - Inicio g
CCM 2.531.864-0 - Inj
CCM 2.531.867-
CCM 2.531.869-1=1k
CCM 2.532.515-9 - Ini

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017. Instrucdo Normativa SF/SUREM n® 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2008, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010.

Certidao emitida as 16:36:11 horas do dia 30/11/2017 (hora e data de Brasilia).

Cédigo de Autenticidade: DD19C738

A autenticidade desta certidido devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http:/iwww.prefeitura.sp.gov.brisf
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CCM 3.005.872-4 - Inicio atv
CCM 3.057.201-0 - Inicio atv
CCM 3.065.489-0 - Inicio atv
CCM 3.097.288-4 - Inicio atv
CCM 3.148.170-7 - Inicio atv
CCM 3.414.141-3 - Inicio atv
CCM 3.466.062-3 - Inicio atv
CCM 3.671.260-4 - Inicio atv
CCM 3.722.285-8 - Inicio atv
CCM 3.737.075-8 - Inicio atv
CCM 3.782.376-0 - Inicio atv
CCM 3.798.860-3 - Inicio atv
CCM 3.846.507-8 - Inicio atv

CCM 3.886.857-1 - Inicio atv
CCM 3.910.998-4 - Inicio atv
CCM 3.867.729-0 - Inicio atv
CCM 3.970.662-1 - Inicio atv
CCM 3.992.218-9 - inicio atv
CCM 3,892.219-7 - Inicio atv

CCM 3.992.220-0 - Inicio atv :
CCM 3.892.223-5 - Inicio atv :

CCM 3.992.225-1 - Inicio atv
CCM 3.992.228-6 - Inicio

CCM 4.101.631-9 - Inicig
CCM 4.101.634-3 - Inicio atv
CCM 4.105.384-2 - Inicio atv
CCM 4.237.670-0 - Inicio atv
CCM 4.237.676-9 - Inicio atv
CCM 4.294,695-6 - Inicio atv
CCM 4.332.047-3 - Inicio atv
CCM 4.464.247-4 - Inicio atv
CCM 4.577.824-5 - Inicio atv
CCM 4.577.625-3 - Inicio atv

:28/03/2001 (AV INDIANOPOLIS, 1267 - CEP: 04063-002 )
:06/08/2001 (AV ATLANTICA, 646 - CEP: 04768-000 )

:01/10/2001 (AV GENERAL EDGAR FACO, 777 - CEP: 02924-000 )
115/01/2002 (AV LIDER, 3263 - CEP: 08285-000 )
:21/06/2002 (AV RIO BRANCO, 1448 - CEP: 01206-001 §
:27/04/2005 (AV CORIFEU DE AZEVEDO MARQUES, 5090 4
:25/08/2005 (R CARLOS SAMPAIO, 53 - CEP: 01333-02
:03/07/2007 (AV JABAQUARA, 798 - CEP: 04046-100.}
:16/01/2008 (AL BR DE PIRACICABA, 618 - CEP:4
:08/02/2008 (AL DINO BUENO, 266 - CEP: 0124
:12/06/2008 (R GUNANAS_ES, 1230 - CEP: @
:05/08/2008 (AV NORDESTINA, 910
10/11/2008 (R GAL  NESTOR PASSH

:12/02/2009 (R ESTADOS U
:04/03/2009 (AL BA
:11/05/2008 (R FO

£ 01049-000 )
A, 717 - CEP: 01217-010)

AS, 644 - CEP: 04048-061)

RTO ALEGRE, 1884 - CEP: 04608-003 )
M, 31 - CEP: 05470-040 )

:21/10/2008 (R
:21/10/2008

(AV INDIANOPOLIS, 1307 - CEP: 04063-002 )

110/2009 (AV DOUTOR CAMPOS MOURA, 290 - CEP: 03568-010 )
8/0! : 2010 (AL BARAO DE PIRACICABA, 874 - CEP: 01216-012 )
6/03/2010 (AL BARAO DE PIRACICABA, 740 - CEP: 01216-012 )
:01/06/2010 (R ALVARENGA, 1653 - CEP: 05509-003 )

:01/06/2010 (R TURIASSU, 770 - CEP: 05005-000 )

:01/06/2010 (AV REPUBLICA DO LIBANO, 2200 - CEP: 04502-200 )
:21/01/2011 (R TIJUCO PRETO, 1248 - CEP: 03316-000 )
:21/01/2011 (R ALFREDO PUJOL, 369 - CEP: 02017-010 j
:19/05/2011 (AL BR DE LIMEIRA, 621 - CEP: 01202-001 )
:08/07/2011 (R TAGIPURU, 906 - CEP- 01156-000 )

:18/01/2012 (R TAGIPURU, 965 - CEP: 01156-000 )

:04/07/2012 (AL NOTHMANRN, 380 - CEP: 01216-000 )

0410712012 (AV S JOAO, 313 - CEP: 01035-000 )

CCM 4.578.935-5 - Inicio atv :13/07/2012 (R Doutor Alfredo de Castro, 299 - CEP: 01155-060 )

Cerlidac expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM ne 4, de 12 de abril de 2017, Instrucdo Normativa SF/SUREM n® 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010.

Certidao emitida as 16:36:11 horas do dia 30/11/2017 (hora e data de Brasilia).

Cédigo de Autenticidade: DD19C73B

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http:/lwww.prefeitura.sp.gov.brisf
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CCM 4.599.169-3 - Inicio atv
CCM 4.589.172-3 - Inicio atv
CCM 4.660.688-2 - Inicio atv
CCM 4.685.191-7 - Inicio atv
CCM 4.719.551-7 - Inicio atv
CCM 5.252.452-3 - Inicio atv
CCM 5.483.272-1 - Inicio atv
CCM 5.610.121-0 - Inicio atv
CCM 5.686.986-0 - Inicio atv
CCM 5.686.992-4 - Inicio atv
CCM 5.774.569-2 - Inicio atv
CCM 9.324.577-7 - Inicio atv
CCM 8.324.581-5 - Inicio atv
CCM 9.412.797-2 - Inicio aty
CCM 8.507.503-8 - Inicio atv
CCM 9.511.680-0 - Inicio atv
CCM 9.713.175-0 - Inicio atv
CCM 9.713.176-8 - Inicio atv
CCM 9.713.239-0 - Inicio atv

CCM 9.772.192-1 - Inicio atv :
CCM 9.796.356-9 - Inicio atv :
CCM 9.403.257-2 - Inicio atv :

CCM 9.550.192-4 - Inicio atv
CCM 9.566.850-0 - Inicio 3

CCM 2.243.010-5 - Inici
CCM 2.499.542-8 - Inicio atv
CCM 2.692.501-0 - Inicio atv
CCM 2.705.146-3 - Inicio atv
CCM 2.196.358-4 - Inicio atv
CCM 2.196.364-9 - Inicio atv
CCM 2.924 848-5 - Inicio atv
CCM 2.426.705-8 - Inicio atv
CCM 9.566.847-0 - Inicio atv
CCM 8.550.197-5 - Inicio atv
CCM 3.140.905-9 - Inicio atv

106/08/2012 (R GUAIANASES, 1227 - CEP: 01204001 )
06/08/2012 (R BOM PASTOR, 1029 - CEP: 04203-051 )
03/12/2012 (R SANTANA DO PARAISO, 62 - CEP: 01504-030 )
116/01/2013 (AV TTE  JOSE JERONIMO DE MESQUITA, 402 - CEP:
08/03/2013 (R ALVARES PENTEADO, 231 - CEP: 01012-001 )
108/05/2015 (R GUAIANASES, 1238 - CEP: 01204-002 )
109/03/2016 (R GUAIANASES, 1238 - CEP: 01204-001 ) _
02/01/2017 (AL Bardo de Piracicaba, 653 - CEP: 01218
:22/01/2016 (R Nestor Pestana, 101 - CEP: 0130
:22/12/2014 (R Alvarenga, 1653 - CEP: 0560
114/12/2015 (PC RAMOS DE AZEVEDO, 206
114/07/1986 (R BOM PASTOR, 975 - G
114/07/1986 (R BRIGADEIRO GAVIA
116/02/1987 (R GUAIANASES, 1446 - GEP:
14/04/1988 (R DA MOOCA,
11/04/1988 (AV NO@DE J
31/01/1990 (AV PAGA
:31/01/1990 (AV R
:31/01/1990 (R A

1037-010 )

87 - CEP: 05078-000 )

20 4-00{ Y .

03103-001 )

1445 - CEP: 01407-100 )
P:01155-000)

, 616 - CEP: 02121.020 )
NSELHEIRO NEBIAS, 1264 - CEP_:__ 01203-002 - Gancelado em: 02/12/1992)
CONSELHEIRO NEBIAS, 1144 - CEP: 01203-002 - Cancelado em: 02/12/1 892)

V RIO BRANCO, 1457 - CEP: 01205-001 - Cancelado em: 02/12/1992)

03/1989 (AV DOMINGOS DE SOUZA MARQUES, 500 - CEP; 05106-010 - Cancelado em: 24/03/1994)
1874 (R PIRACUNUNGA, 1024 - CEP: 03187-010 - Cancelado em: 27104/1994)

8/08/1988 (RIBITINGA, 549 - CEP: 03186-020 - Cancelado em: 27/04/1994)

:30/03/1994 (R DO BOSQUE, 964 - CEP: 01136-000 - Cancelado em: 21/1 1/1997)

:01/07/1996 (R BARAO DE ITAPETININGA, 215 - CEP: 01042-001 - Cancelado em: 13/05/1 998)
:16/04/1998 (AV DAS NACOES UNIDAS, 4406 - CEP: 05477-000 - Cancelado em: 30/12/1998)
16/04/1998 (VIA RAPOSO TAVARES, 99999 - CEP: 05576-000 - Cancelado em: 30/12/1998)

:02/09/1993 (R CARLOS STEINEN, 59 - CEP: 04004-010 - Cancelado em: 24/09/1999) .

127/08/1993 (R VIEIRA DE MORAIS, 410 - CEP; 04617-000 - Cancelado em: 10/07/2001)

-09/05/2000 (R TIBURCIO DE SOUSA, 1407 - CEP: 08140-000 - Cancelado em: 10/07/2001)

“02/10/1995 (AV IBIRAPUERA, 730 - CEP: 04028-000 - Cancelado em: 31/1 0/2001)

:11/10/1088 (R ESTADO DE ISRAEL, 289 - CEP: 04022-001 - Gancelado em;: 31/10/2001)

18/08/1288 (R GUAIANASES, 1041 - CEP: 01204-001 - Cancelado em: 18/09/2002)

:04/06/2002 (AV SAPOPEMBA, 21743 - CEP: 03989-010 - Cancelado em: 13/1 1/2003)

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n® 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010.

Certidao emitida as 16:36:11 horas do dia 30/11/2017 (hora e data de Brasiiiaj.

Codigo de Autenticidade: DD19C738




PR@EM DE

Secretaria Municipal da Fazenda

Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

CCM 2.103.343-8 - Inicio atv 110/09/1992 (AL GABRIEL M.DA SILVA, 75 - CEP: 01441-000 - Cancelado em: 0 06/2010)
CCM 3.793.895-6 - Inicio atv :27/06/2008 (AV BRIGADEIRO FARIA LIMA, 493 - CEP: 05426-100 - Ca
CCM 2.437.324-9 - Inicio atv :02/10/1995 (AV DOS BANDEIRANTES, 1851 - CEP: 04553-011 - Cancglad

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer divid
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive e

documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazen
Municipal, junto @ Procuradoria Geral do Municipio é certificado que a Situ
aos creditos tributarios inscritos e nao inscritos na Divida Ativa abrangid
REGULAR. CERTIFICO MAIS QUE O CONTRIBUINTE POSSUI AUT@

nscricdes em Divida Ativa
do Contribuinte supra, referente
ertiddo, até a presente data é:
FRAGAO EM FASE DE DEFESA.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacéo de su ticidade na Internet, no endereco

htip://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certidao expedida com base na Portaria Conjunia SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017, Instrucdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010. ' DHERERS,

Certid&o emitida as 16:36:11 horas do dia 30/11/2017 (hora e data de Brasilia).
Codigo de Autenticidade: DD19C738

A aufenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http:/iwww.prefeitura.sp.gov.br/sf




PREFE-RA DE
SAO PAULO

Secretaria Municipal da Fazenda

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Imobiliarios

Certidao Namero: 0000311343-2017

Numero do Contribuinte: 008.016.0024-3

Nome do Contribuinte: INFORMAGCAO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL

Local do Imével: AV RIO BRANCO, 01475, 1489, CAMPOS ELISEOS “HE* mé;r
Cep: 01205-001

Liberagao: 25/9/2017

Validade: 24/3/2018

squer dividas de responsabilidade do sujeito
ier tempo, inclusive em relagédo ao periodo

pela ecretarta Municipal da Fazenda e a inscrigées
icipio € certificado que a Situagdo Fiscal do

rbano, Taxa de Limpeza Publica, Taxa de

bate e Sinistros e Contribuicio de Melhoria

o inscritos na Divida Ativa até a presente data é:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrév
passivo que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qua
contido neste documento, relativas a tributos admlnlstr
em Divida Ativa Munimpal junto a Procuradona~Ger
Contribuinte supra, referente ao Imposto Predial e Tert
Conservacéao de Vias e Logradouros Pablicos_é '

incidentes sobre o imdvel acima identificado ins
REGULAR..

erificagao de sua autenticidade na Internet, no endereco

A aceitacdo desta cerlidao esta condiciof
: Ifazendal.

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade
Qualquer rasura invalidara este docun

Certidao expedida com base na Portaria Con]unta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2617, Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto
51.714, de 13 de agosto de 2010 e Portaria SF n° 4 , de 05 de janeiro de 2012.

Certidao emitida as 15:50:27 horas do dia 25/9/2017 (hora e data de Brasilia)

Codigo de autenticidade: 302D0B0B

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http:/iwww.prefeitura.sp.gov.br/sf




29/01/2018 Certiddo Negativa de Débtio Mabiliario

PREFEITURA DA CIDADE DE

SAO PAULO

SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURI'DL_Cos
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
DEPARTAMENTO FISCAL ’

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MOBILIARIOS INSCRITOS EM DIVIDA
ATIVA CND - DA . . 7

Numero do Contribuinte : CCM 1.204.467-9
Nome do Contribuinte : PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ/CPF : 61198164/0001-60

O DEPARTAMENTO FISCAL da PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
CERTIFICA que para o contribuinte indicado em epigrafe, até a presente data, NAO CONSTA inscri¢do na
Divida Ativa de débito relativo a tributos mobilidrios. Fica, porém, ressalvado que a presente Certiddo ndo
abrange os debitos de tributos mobilidrios que porventura estejam sob o gerenciamento da Secretaria
Municipal de Finangas do Municipio de Sdo Paulo, bem como, ndo atinge tributos imobilidrios nem
dividas ativas ndo tributarias. Este documento ndo contém emendas nem rasuras.

Certiddo expedida com base no Decreto Municipal n® 50.691/2009.
Prazo de validade de 03 (trés) meses contados da data de sua emissdo.
Certiddo emitida as 15:31:15 horas do dia 29/01/2018 (hora e data de Brasilia).

Codigo de controle da certidao: 3019.C710.B29D.0F00

A autenticidade desta certidio podera ser confirmada na pagina da Secretaria dos Negocios Juridicos -
Procuradoria Geral do Municipio (http://www.prefeitura.sp.gov.br).

http:ﬁwwwa.prefejtura.sp.gov.brfCND!formstertidaoNegativaSam DebitoCCM.aspx

"



CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ; 61.198.164/0001-60
Certiddo n°: 138857582/2017 e :
Expedicdo: 20/10/2017, as 10:53:38 !
Validade: 17/04/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se que PORTO SEGUROICOMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

61.198.164/0001-60, CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigacdes estabelecidas

no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade

suspensa:

0113000-43.2004.5.15.0115 - TRT 15 Regido *

* Débito garantido por depésito, bloqueio de numerdrio ou penhora

de bens suficientes.

Total de processos: 1.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE .

A Certidao Positlva de Débitos Trabalhistas, com 05 mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de iegistro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depésito, bloqueio de numerdrio ou penhora de bens



suficientes.

PODER JUDICTARIO

JUSTICA DO TKRA

BALHG




1510912017 Emissdo de 2* via de Certidao

BRASIL Acesso a informacgdo * Participe  Servigos Legislacdo Canais

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

PAOFN

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a

exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151.da Lei n2 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em
Divida Ativa da Unido com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsiderag&o para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pliblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 16:14:13 do dia 14/09/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/03/2018.

Cadigo de controle da certidio: 0F60.6FCD.2F23.AE1D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observagoes PGFN:

liberacdo conforme informacdes do e-dossié 10080000469/0917-73 e SIC
AR n® 20170186795,

Nova Consulta ==L Preparar pigina
para impressio

http/iwww.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/AT SPO/C ertidaofcNDConjumaSegWa!Reau!iadoSag\ﬂaaa p?app=CNDConjuniaSegVia '\‘“\ M



PREFEITURA DE
SAO PAULO

Secretaria Municipal da Fazenda

Certiddao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Numero: 0412413 - 2017

CPF/CNPJ Raiz: 61.198.164/

Contribuinte: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Liberagao: 30/11/2017

Validade: 29/05/2018

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - 1SS

Taxa de Fiscalizagdo de Localizagao Instalagdo e Funcional

Taxa de Fiscalizag&o de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagdo de Estabelecimento - TFE ’e,.%’ iy
Taxa de Residuos Solidos de Servigos de Saude - TRSQ%
Imposto Sobre Transmisséo de Bens Iméveis i

Unidades Tributarias:

CCM 1.204.467-9 - Inicio atv
CCM 2.006.668-6 - Inicio atv ).
CCM 2.024.555-6 - Inicio atv :21/11/1991 (AV $AO\ I%E’EL. 6259 - CEP: 08070-002 )
CCM 2.031.982-7 - Inicio atv :22/01/1992 '(L(:;‘-__Dﬁ':ﬁ.ﬂISERICORDIA, 24 - CEP: 01012-020 )

CCM 2.240.455-4 - Inicio atv :29!04}#9%I_(R'-YERENA‘ 99999 - CEP: 03614-010 )

CCM 2.420.487-0 - Inicio at.\; ).22}' _&‘IIQQS_Z::EJAV NOVA CANTAREIRA, 746 - CEP: 02330-001 )

CCM 2.424.702-2 - IniCi({)‘@% 2/12/1995 (R NESTOR PESTANA, 101 - CEP: 01303-010 )

CCM 2.531.864-0 - Inigio atv :1'57.-‘_];1!1 996 (AL NOTHMANN, 563 - CEP: 01216-000 )

. 5!1.”‘1996 (R GUAIANASES, 1087 - CEP: 01204-001 )

11‘5” 1/1996 (AL RIBEIRO DA SILVA, 275 - CEP: 01217-011 )

:15/11/1996 (R BRIGADEIRO GAVIAO PEIXOTO, 383 - CEP: 05078-000 )

CCM 2.597.485-8 - Inicio atv :30/04/1997 (AV REBOUCAS, 1669 - CEP: 05401-250 )

CCM 2.681.522-2 - Inicio atv :05/03/1998 (AV MANOEL MONTEIRO DE ARAUJO, 505 - CEP: 05113-020 )

CCM 2.711.762-6 - Inicio atv :25/06/1998 (R CONSELHEIRO CRISPINIANO, 105 - CEP: 01037-001 )

CCM 2.850.825-4 - Inicio atv :09/09/1999 (AV PROF  LUIZ IGNACIO ANHAIA MELLO, 2655 - CEP: 03155-100 )
CCM 2.851.979-5 - Inicio atv :29/09/1999 (AV GIOVANNI GRONCHI, 5420 - CEP: 05724-002 )

CCM 2.878.007-8 - Inicio atv :29/11/1999 (AV RIO DAS PEDRAS, 3597 - CEP: 03930-310 )

CCM 2.911.318-0 - Inicio atv :09/05/2000 (AL Baréo de Piracicaba, 618 - CEP: 01216-012 )
CCM 2.942.029-6 - Inicio atv :21/07/2000 (AV RIO BRANCO, 1489 - CEP: 01205-001 )

CCM 2.942.053-9 - Inicio atv :21/07/2000 (AL RIBEIRO DA SILVA, 275 - CEP: 01217-010 )

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n® 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010.

Certidao emitida as 16:36:11 horas do dia 30/11/2017 (hora e data de Brasilia).
Codigo de Autenticidade: DD19C73B

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




P.F!_EFEI‘I‘U:RA DE
SAO PAULO

Secretaria Municipal da Fazenda

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

CCM 3.005.872-4 - Inicio atv :28/03/2001 (AV INDIANOPOLIS, 1267 - CEP: 04063-002 )
CCM 3.057.201-0 - Inicio atv :06/08/2001 (AV ATLANTICA, 646 - CEP: 04768-000 )
CCM 3.085.4809-0 - Inicio atv :01/10/2001 (AV GENERAL EDGAR FACO, 777 - CEP: 02924-000 )
CCM 3.097.288-4 - Inicio atv :15/01/2002 (AV LIDER, 3263 - CEP: 08285-000 )

CCM 3.149.170-7 - Inicio atv :21/06/2002 (AV RIO BRANCO, 1448 - CEP: 01206-001 )
CCM 3.414.141-3 - Inicio atv :27/04/2005 (AV CORIFEU DE AZEVEDO MARQUES, 5090 ‘”%E ;

CCM 3.782.376-0 - Inicio atv :12/06/2008 (R GUAIANASES, 1239 - CEP: ai’ggg-,-;ﬁ‘)m
CCM 3.798.860-3 - Inicio atv :05/08/2008 (AV NORDESTINA, 910 - CEPA08021000 )

CCM 3.846.507-8 - Inicio atv :10/11/2008 (R GAL  NESTOR PASS08;226 “I6EP: 02417-140 )

CCM 3.886.857-1 - Inicio atv :12/02/2009 (R ESTADOS U
CCM 3.910.998-4 - Inicio atv :04/03/2009 (AL BARAO DE LIl
CCM 3.967.729-0 - Inicio atv :11/05/2009 (R FO
CCM 3.970.662-1 - Inicio atv :16/09/2009 (AL RIj
CCM 3.992.218-8 - Inicio atv :21/10/2009 (R D , 644 - CEP: 04048-061 )

CCM 3.992.219-7 - Inicio atv :21/10/2009 (R CONB £ DESPORTO ALEGRE, 1884 - CEP: 04608-003 )

CCM 3.992.220-0 - Inicio atv :21;10:2009'(5}": ANDIM, 31 - CEP: 05470-040 )

CCM 3.992.223-6 - Inicio atv :21/10/2009 (Avf__ENGENHErRo CAETANO ALVARES, 5411 - CEP: 02413-100 )
CCM 3.992.225-1 - Inicio atv ;2.1;1012065 '(AL RIBEIRO DA SILVA, 777 - CEP: 01217-010 )

CCM 3.992.228-6 - Inicio a_;ir‘i-fzuﬁ?zoeg-'mv INDIANOPOLIS, 1307 - CEP: 04063-002 )

CCM 3.994.203-1 - [nicgﬁ%t\f’:21_f_jofzoog (AV DOUTOR CAMPOS MOURA, 290 - CEP: 03568-010 )

CCM 4.043.008-1 - Inicic 6/03/2010 (AL BARAO DE PIRACICABA, 874 - CEP: 01216-012 )

CCM 4.043.011-1 = Inicigiatv ‘16/03/2010 (AL BARAO DE PIRACICABA, 740 - CEP: 01216-012 )

CCM 4.101.631-9 Q;lnic_gg_;a"tv :01/06/2010 (R ALVARENGA, 1653 - CEP: 05509-003 )

- CEP: 05212-060 )

75 - CEP: 01202-003 )
P: 01049-000 )

ILVA, 717 - CEP: 01217-010 )

CCM 4.101.634-3 - Inicio atv :01/06/2010 (R TURIASSU, 770 - CEP: 05005-000 )

CCM 4.105.384-2 - Inicio atv :01/06/2010 (AV REPUBLICA DO LIBANO, 2200 - CEP: 04502-200 )
CCM 4.237.670-0 - Inicio atv :21/01/2011 (R TIJUCO PRETO, 1248 - CEP: 03316-000 )

CCM 4.237.676-9 - Inicio atv :21/01/2011 (R ALFREDO PUJOL, 369 - CEP: 02017-010 )

CCM 4.294.695-6 - Inicio atv :19/05/2011 (AL BR DE LIMEIRA, 621 - CEP: 01202-001 )

CCM 4.332.047-3 - Inicio atv :08/07/2011 (R TAGIPURU, 906 - CEP: 01156-000 )

CCM 4.464.247-4 - Inicio atv :18/01/2012 (R TAGIPURU, 906 - CEP: 01156-000 )

CCM 4.577.624-5 - Inicio atv :04/07/2012 (AL NOTHMANN, 380 - CEP: 01216-000 )

CCM 4.577.625-3 - Inicio atv :04/07/2012 (AV S JOAOQ, 313 - CEP: 01035-000 )

CCM 4.578.935-5 - Inicio atv :13/07/2012 (R Doutor Alfredo de Castro, 299 - CEP: 01155-060 )

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n°® 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010.

Certidao emitida as 16:36:11 horas do dia 30/11/2017 (hora e data de Brasilia).

Codigo de Autenticidade: DD19C73B

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




PREFEITURA DE
SAO PAULO

Secretaria Municipal da Fazenda

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

CCM 4.599.169-3 - Inicio atv
CCM 4.599.172-3 - Inicio atv
CCM 4.660.688-2 - Inicio atv
CCM 4.685.191-7 - Inicio atv
CCM 4.719.551-7 - Inicio atv
CCM 5.252.452-3 - Inicio atv
CCM 5.483.272-1 -
CCM 5.610.121-0 - Inicio atv

Inicio atv

CCM 5.686.986-0 - Inicio atv :

CCM 5.686.992-4 -
CCM 5.774.569-2 - Inicio atv
CCM 9.324.577-7 - Inicio atv
CCM 9.324.581-5 - Inicio atv
CCM 9.412.797-2 - Inicio atv
CCM 9.507.503-8 - Inicio atv
CCM 9.511.680-0 - Inicio atv
CCM 9.713.175-0 - Inicio atv
CCM 9.713.176-8 -
CCM 9.713.239-0 -
CCM 8.772.192-1 - Inicio atv

Inicio atv

Inicio atv

CCM 9.796.356-9 -
CCM 9.403.257-2 -

Inicio atv

Inicio atv

CCM 9.566.850-0 - Inicio 2
CCM 9.660.535-9 - Ini

CCM 8.258.319-6 by :
CCM 9.545. 153-&g‘§@‘m‘ 0
:30/03/1994 (R DO BOSQUE, 964 - CEP: 01136-000 - Cancelado em: 21/11/1997)

:01/07/1996 (R BARAO DE ITAPETININGA, 215 - CEP: 01042-001 - Cancelado em: 13/05/1998)

‘z"x‘e};\

CCM 2.243.010-5 - Inicio: tv
CCM 2.499.542-8 - Inicio atv
CCM 2.682.501-0 - Inicio atv
CCM 2.705.146-3 -
CCM 2.196.358-4 - Inicio atv
CCM 2.196.364-9 - Inicio atv
CCM 2.924.848-5 - Inicio atv
CCM 2.426.705-8 - Inicio atv
CCM 9.566.847-0 - Inicio atv
CCM 9.550.197-5 - Inicio atv
CCM 3.140.905-9 -

Inicio atv

Inicio atv

:06/08/2012 (R GUAIANASES, 1227 - CEP: 01204-001 )

:06/08/2012 (R BOM PASTOR, 1029 - CEP: 04203-051 )

:03/12/2012 (R SANTANA DO PARAISO, 62 - CEP: 01504-030 ) = .
116/01/2013 (AV TTE  JOSE JERONIMO DE MESQUITA, 402 - CEP: %&%E}i} g
:08/03/2013 (R ALVARES PENTEADO, 231 - CEP: 01012-001 )d’
:08/05/2015 (R GUAIANASES, 1238 - CEP: 01204-002 )
:09/03/2016 (R GUAIANASES, 1238 - CEP: 01204-001 )
:02/01/2017 (AL Baréo de Piracicaba, 653 - CEP: 01216-

Inicio atv :
:14/12/2015 (PC RAMOS DE AZEVEDO, 20
114/07/1986 (R BOM PASTOR, 975 - C
114/07/1986 (R BRIGADEIRO GAVIAQ' PEI ’
116/02/1987 (R GUAIANASES, 1446 - CEP: 01204-001 )
:14/04/1988 (R DA MOOCA, 12 )1 -
111/04/1988 (AV NOVE,DE J
:31/01/1990 (AV PAGA Bg%gg C‘EP 01155-000 )
:31/01/1990 (AV REBO%&R

:31/01/1990 (R AZEVEDO.. SOARES 1043 - CEP: 03322-001 )
:11/07/1990 (AL BR A
1 ?;09;1990_-{;2' GAVEA, 616 - CEP: 02121-020 )

:16;0éi‘1&__3_? (i-'!%é_ONSELHEIRO NEBIAS, 1264 - CEP: 01203-002 - Cancelado em: 02/12/1992)
CCM 9.550.192-4 - Inicio atv : '

“-@{,h &

0387 - CEP: 05078-000 )

EP: 03103-001)
-HO, 4443 CEP: 01407-100 )

1669 - CEP: 05401-250)

E PIRACICABA, 618 - CEP: 01216-010 )

/1989 (AV DOMINGOS DE SOUZA MARQUES, 500 - CEP: 05106-010 - Cancelado em: 24/03/1994)
14/03/1974 (R PIRACUNUNGA, 1024 - CEP: 03187-010 - Cancelado em: 27/04/1994)
8/08/1988 (R IBITINGA, 549 - CEP: 03186-020 - Cancelado em: 27/04/1994)

:16/04/1998 (AV DAS NACOES UNIDAS, 4406 - CEP: 05477-000 - Cancelado em: 30/12/1998)
:16/04/1998 (VIA RAPOSO TAVARES, 99999 - CEP: 05576-000 - Cancelado em: 30/12/1998)
:02/09/1993 (R CARLOS STEINEN, 59 - CEP: 04004-010 - Cancelado em: 24/09/1999)
:27/08/1993 (R VIEIRA DE MORAIS, 410 - CEP: 04617-000 - Cancelado em: 10/07/2001)
:09/05/2000 (R TIBURCIO DE SOUSA, 1407 - CEP: 08140-000 - Cancelado em: 10/07/2001)
:02/10/1995 (AV IBIRAPUERA, 730 - CEP: 04028-000 - Cancelado em: 31/10/2001)
:11/10/1988 (R ESTADO DE ISRAEL, 289 - CEP: 04022-001 - Cancelado em: 31/10/2001)
:18/08/1988 (R GUAIANASES, 1041 - CEP: 01204-001 - Cancelado em: 19/09/2002)
:04/06/2002 (AV SAPOPEMBA, 21743 - CEP: 03989-010 - Cancelado em: 13/11/2003)

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n® 3, de 6 de abril de 2015,

Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010.
Certidéo emitida as 16:36:11 horas do dia 30/11/2017 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de Autenticidade: DD19C73B

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pégina- da Secretaria Municipal da Fazenda http:/flwww.prefeitura.sp.gov.br/sf




PQ_EF'RA DE
SAO PAULO

Secretaria Municipal da Fazenda

Certiddao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

CCM 2.103.343-9 - Inicio atv :10/09/1992 (AL GABRIEL M.DA SILVA, 75 - CEP: 01441-000 - Cancelado em: 01/06/2010)
CCM 3.793.695-6 - Inicio atv :27/06/2008 (AV BRIGADEIRO FARIA LIMA, 493 - CEP: 05426-100 - Can
CCM 2.437.324-9 - Inicio atv :02/10/1995 (AV DOS BANDEIRANTES, 1851 - CEP: 04553-011 - Cancelado e

101/2017)

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer divida%i:

que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive eﬁ'ﬁ% ‘ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da F: _zen’ e a inscrigdes em Divida Ativa
Municipal, junto & Procuradoria Geral do Municipio é certificado que a Situagéo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e ndo inscritos na Divida Ativa abrangides por esta certid&o, até a presente data é:
REGULAR. CERTIFICO MAIS QUE O CONTRIBUINTE POSSUI AUT@S E_)’E’iﬁl\_l_}_[FRAGAO EM FASE DE DEFESA.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de suagé__ nticidade na Internet, no enderego
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/. ~
Qualquer rasura invalidara este documento.

nsabilidade do sujeito passivo

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010.

Certidao emitida as 16:36:11 horas do dia 30/11/2017 (hora e data de Brasilia).
Codigo de Autenticidade: DD19C73B

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




PR_EFE RA DE
SAO PAULO

Secretaria Municipal da Fazenda

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Imobiliarios

Certidao Numero: 0000311343-2017
Numero do Contribuinte: 008.016.0024-3
Nome do Contribuinte: INFORMAGCAO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL
Local do Imovel: AV RIO BRANCO, 01475, 1489, CAMPOS ELISEOS *
Cep: 01205-001
Liberagéo: 25/9/2017
- | Validade: 24/3/2018

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscreﬁrer qua|squer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qua1quer tempo, inclusive em relagdo ao periodo
contido neste documento, relativas a tributos administr os pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes
em Divida Ativa Municipal, junto & Procuradoria-Geral n|0|p|o é certificado que a Situagéo Fiscal do
Contribuinte supra, referente ao Imposto Predlg_#e Ter 'torla Urbano, Taxa de Limpeza Publica, Taxa de
Conservagao de Vias e Logradouros Publicos; ombate e Sinistros e Contribuigédo de Melhoria

incidentes sobre o imdvel acima identificado insc 0 inscritos na Divida Ativa até a presente data é:
REGULAR. . p '

A aceitagéo desta certiddo esta condicionad:
http://www.prefeitura.sp.gov. brfcldade{:sec etari
Qualquer rasura invalidara este docdmento {

aa verificagéo de sua autentucadade na Internet, no enderego
%?ffazendaf

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto
51.714, de 13 de agosto de 2010 e Portaria SF n® 4 | de 05 de janeiro de 2012.

Certidao emitida as 15:50:27 horas do dia 25/9/2017 (hora e data de Brasilia)

Caodigo de autenticidade: 302D0B0B

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pégina da Secretaria Municipal da Fazenda http:/iwww.prefeitura.sp.gov.br/sf




PR_EF'RA DE
SAO PAULO

Secretaria Municipal da Fazenda

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Imobiliarios

Certidao Namero: 0000311351-2017

Numero do Contribuinte: 008.016.0023-5

Nome do Contribuinte: INFORMACAQ PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL
Local do Imével: R GUAIANASES, 01238, 1282,

Cep: 01204-001

Liberacao: 25/9/2017 E
Validade: 24/3/2018 3

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscréver; quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagdo ao periodo
contido neste documento, relativas a tributos administra % pela ‘Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes
em Divida Ativa Municipal, junto & Procuradoria-Geral do icipio é certificado que a Situagéo Fiscal do
Contribuinte supra, referente ao Imposto Predial.e Teftitorial Urbano, Taxa de Limpeza Publica, Taxa de
Conservacéo de Vias e Logradouros Publicos smbate e Sinistros e Contribuigdo de Melhoria
incidentes sobre o imével acima identificado ins nao inscritos na Divida Ativa até a presente data é:
REGULAR. . & -

A aceitagéo desta certiddo esta condicionadaia.ye |ﬁc§t;éo de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazendal.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017, Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto
51.714, de 13 de agosto de 2010 e Portaria SF n° 4 , de 05 de janeiro de 2012.

Certidao emitida as 15:52:32 horas do dia 25/9/2017 (hora e data de Brasilia)

Cédigo de autenticidade: 2AFF3AFG

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http:/iwww.prefeitura.sp.gov.br/sf >




26/02/2018  https:/iwww.sifge.caixa.gov.br/EmpresalCri/Cri/ FgeCFSImprimirPapel.asp?VAR PessoaMalriz=44508588 VAR Pessoa= 4450658&VARUf=SP&VAR...

Cerminie ] VoL AR

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 61198164/0001-60
Razdo Social: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereco: AV RIO BRANCO 1485/9 R GUAIANAZES 1238 / CAMPOS ELISEOS / SAO

PAULO / SP/ 1205-001

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 24/02/2018 a 25/03/2018

Certificagdo Nimero: 2018022406440542961070

Informacgdo obtida em 26/02/2018, as 17:21:22.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https /iwww.sifge.caixa.gov.br/Em presa/Crf/Cri/FgeCF SimprimirPapel -asp?VARPessoaMatriz=44506588 /AR Pessoa=4450658& VAR U f= SP&VARInscr=... 1/1



Emiss&o de 2° via de Certiddo

BRASIL Acesso a informagdo Participe Servigos Legislacdo

POFEN

' ,@. Receita Federal —

i CERTIDAO 1
MINISTERIO DA FAZENDA

|
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderac&o para fins de certificagdo da reqularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em
Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decis&o judicial que determina sua desconsiderag¢do para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:21:53 do dia 27/09/2017 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 26/03/2018.

Cadigo de controle da certiddo: 35F6.3B42.2A71.E66B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Canais

Observagoes PGFN:
liberagdo conforme informacdes do e-dossié 10080000469/0917-73 e SIC

AR n° 20170186795,

Nova Consulta ] Preparar pigina

para impressio

hrlp:ffwww.receita,fazenda_gov.brprlicacoeszT SPO/Certidao/CNDConj untaSegVia/Res ultadoSegVia.asp?app=CN DConjuntaSegVia

1/1



Pagina 1 de 2

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 61.198.164/0001-60
Certiddo n®: 138857582/2017
Expedigdo: 20/10/2017, as 10:53:38
Validade: 17/04/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

€1.198.164/0001-60, CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigag¢des estabelecidas

no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade

suspensa:

0113000-43.2004.5.15.0115 - TRT 15° Regido *

* Débito garantido por depdésito, bloqueio de numerdrio ou penhora

de bens suficientes.

Total de processos: 1.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

A Certidédo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdsito, bloqueio de numerdrio ou penhora de bens

Dividas e sugestées: cndt@tst -jus.br



Certiddo n® 138857582/2017. Pagina 2 de 2

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

suficientes.

Dividas e sugest@es: cndt@tst. jus.br



Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

vt g camara(@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concdrdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/ Séo Jorge D’Oeste - Parana
CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagéo de habilitacdo e
regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de acordo com o previsto
na Lei de Licitagbes.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D'Oeste, 05 de Margo de 2018.

odﬂgo\
Presidente da Comisséo de Licitagao



-' W . ~ ’
7 Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sé&o Jorge D’Oeste - Parana

Séao Jorge D'Oeste, 05 de Margo de 2018.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagéo

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que
apresente parecer juridico quanto ao processo licitatorio, dispensa de Licitagdo
07/2018, com base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

N\

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

< -



 Camarade Vereadores de Sio Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
.Ra Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / Sdo Jorge D’QOeste - Parana

PARECER JURIDICO n°. 07.1.1-2018

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissédo de Licitacéo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer quanto a contratacdo de seguro
para veiculo oficial.

DO OBJETO: Contratagdo de empresa especializada
para Seguro do velculo oficial Honda Civic, placas AZC-6773.

DO VALOR TOTAL: valor maximo de R$ 1.766,42 (Um
mil setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois
centavos) segundo a cotagdo de preco apresentada.

Sendo que, apés a andlise passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, enviado pelo Sr. Presidente da Comissao
de Licitagdo do Legislativo Municipal para analise e posterior
emissdo de parecer quanto ao Processo de Licitagdo, oriundos da
Dispensa de Licitacdo n°® 07/2018 do Legislativo Municipal,
referente a contratacdo de seguro para o veiculo oficial do
Legislativo, conforme consta das pecas do presente processo,
tendo sido adotada a modalidade de dispensa de licitacdo a
critério da administracdo, em que pese o contido no parecer
08/2018 para ser adotada a modalidade de pregao, motivo pelo

Paginalde3
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br
:Ra Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parana

qual me curso ao entendimento da administrac¢do e passo a emitir
0 parecer quanto ao presente processo.

FUNDAMENTAGAO

Examinado o presente processo licitatério,
referente a modalidade de Dispensa de Licitacdo n°® 08/2018, a
gual segundo nosso entendimento, foi redigida de acordo com o
disposto na Lei 8.666/93, visto que presentes as clausulas
essenciais, sem quaisquer condig¢des que possam tipificar
preferéncias ou discriminacgdes.

O processo de licitacdo, na modalidade dispensa,
adotado pela administracdo estd de acordo com o disposto na Lei
de Licitacgodes.

No presente caso se verifica ser possivel a
dispensa de licitagdo para proceder a contratacdo de seguro
descrito no presente processo, com respaldo no disposto no inciso
II, do artigo 24 da lei 8.666/93 e a alinea “a”, do ineciso II,
do artigo 23, da mesma Lei.

Diante da previsdo legal acima referendada e, em
razao da necessidade da contratacdo de empresa, a qual se
encontra justificada, sendo, conforme informacdes do processo
licitatério, obedecidas as determinacédes legais o procedimento
de dispensa de licitag8o satisfaz o atendimento da necessidade
e finalidade a que se destina a presente contratacdo encontrando-
se adequado a atender os interesses do Legislativo, de acordo
com as informacdes da comissdo de licitacao quanto a
justificativa e escolha do fornecedor, bem como quanto a
qualificagédo e regularidade da empresa.

Quanto ao prego, de acordo com as informacdes da
comissdo de licitagdo, o mesmo é compativel aos praticados no
mercado sendo ofertado pela empresa a ser contratada o menor
precgo.

Neste sentido, temos que o processo de licitacao
ora analisado estd adequado aos termos do artigo 24, II e demais

dispositivos da Lei 8.666/93.
Pagina2de3
0\
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J Camarade Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / Sdo Jorge D’Oeste - Parana

A documentacgdo de regularidade da empresa a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissao
de licitagdo.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverao ser observadas as regras dispostas para modalidade de
dispensa de licitacgdo descrita na Lei n° 8.666/93, em especial
o ato de ratificacdo e publicacdes na imprensa.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informagdo do departamento contdbil quanto a
disponibilidade de valores para o pagamento da contratacédo.

Quanto a minuta do contrato, por se tratar de
apblice a ser confeccionada pela contratada, entende
desnecessaria a formalizacdo de outro contrato.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta
realizada, opino no sentido de que o presente processo de
Dispensa de Licitacgdo estd de acordo com os termos do artigo 24,
11, e demais cominacdes previstas na Lei 8.666/93, podendo ser
dado o prosseguimento para concretizacdo da contratacao.

E o parecer.

Sdo Jorge D’ Oeste,

ATSéﬁn&UEL R

ASSESSOR JUR/IDICO
OAB/PR 36.

1marco de 2018.

)
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ATO DE RATIFICACAO

PROCESSO DE DISPENSA N° 07/2018

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagao,
atendendo solicitagdo da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de
minhas atribuicbes, eu Jovandir Tessaro, Presidente da Camara Municipal de Sao
Jorge D’ Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso Il
da Lei 8.666/93.

VALOR: 1.766,42 (um Mil setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois
centavos)

OBJETO: Aquisicdo de seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis.
FORMA DE PAGAMENTO: Sera pago no prazo de 10 dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, |1, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: PORTO SEGUROS COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrito
no CNPJ: 61.198.164/0001-60.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea, cumpre os
requisitos legais, sendo fornecida a documentacgéo de regularidade da empresa exigida
por lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais observou-se que o prego esta
condizente com o praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor
proposta de prego.

JUSTIFICATIVA: Ha a necessidade da aquisicao de tal seguro tendo em vista que o
seguro do veiculo Honda Civic expirou, e para segurancga dos vereadores, bem como
demais funcionarios e em especial do proprio bem publico. Além de estar garantindo
que em caso de sinistro nao ocorra um dano financeiro maior a esta Casa de Leis,

além do que o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide
da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso II.

1 Sao Jorge D'Oeste, 05 de Margo de 2018.
(3%

Jm ir Tessaro

Presidente da Camara-Municipal de Sao Jorge D’ Oeste
J
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EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITACAO

PROCESSO 07/2018; OBJETO: AQUISICAO DE SEGURO PARA VEICULO HONDA
CIVIC, DESTA CASA DE LEIS. FORNECEDOR: PORTO SEGUROS COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, inscrito no CNPJ: 61.198.164/0001-60. CONTRATANTE:
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE - PR.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL 8.666/93; VALOR -
R$ 1.766,42 (um Mil setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois

centavos). RATIFICACAO: 05/03/2018, PELO SR. JOVANDIR TESSARO,
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE - PARANA.
JOVANDIR TIJ:‘S"SARO

Presidente do Legislativo-Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana
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